
Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

E-MAILS SETORES 

presidencia@cmg.es.gov.br 

diretoria@cmg.es.gov.br 

procuradoria@cmg.es.gov.br 

controladoria@cmg.es.gov.br 

assessorialegislativa@cmg.es.gov.br 

rh@cmg.es.gov.br 

licitacao@cmg.es.gov.br 

contabilidade@cmg.es.gov.br 

comunicacao@cmg.es.gov.br 

compras@cmg.es.gov.br 

SITES e REDES SOCIAIS 

https://www.cmg.es.gov.br 

www.cmg.es.gov.br/transparencia 

www.cmg.es.gov.br/controladoria 

@camaramunicipaldeguarapari  
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI - SEDE 
 

Av. Getúlio Vargas, nº 299 – Centro – Guarapari/ES – 29.200-180 

Telefone: (27) 3361-1715 / (27) 3361-1730 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI - ANEXO 
 

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167 – Centro – Guarapari/ES 

Telefone: (27) 3261-3414 
 

OUVIDORIA 
 

Av. Getúlio Vargas, nº 299 – Centro – Guarapari/ES – 29.200-180 
LIGUE OUVIDORIA: (27) 3361-1723 e-mail: 

ouvidoria@cmg.es.gov.br 
 

OUVIDORIA DA MULHER 
 

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167 – Centro – Guarapari/ES LIGUE 

OUVIDORIA DA MULHER: (27) 3361-1739 
e-mail: ouvidoriadamulher@cmg.es.gov.br 

 

 

Guarapari/ES, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                                       05 Páginas 

EDIÇÃO Nº 990 

19ª LEGISLATURA – ANO III – 2023 

MESA DIRETORA 

 

CARLOS EDUARDO DOS S. 

NASCIMENTO (CIDADANIA) 

Vice-Presidente 

 

ROSANA SILVA DE 

SOUZA (CIDADANIA) 

2º Vice-Presidente 

 

 

WENDEL LIMA  

(MDB) 

Presidente 

 
 

KAMILLA CARVALHO ROCHA 

(PTB) 

1ª Secretária 

 

SABRINA BUBACH ASTORI  

(DC) 

2ª Secretária

VEREADORES 

 

ENIS SOARES DE 

CARVALHO (PSB) 

 

FABIO GERALDO MAIO 

(PSB) 

 

FRANZ TRISTÃO DE 

ALMEIDA (PP) 

 

HUMBERTO GONÇALVES 

(PATRIOTA) 

 

 

IZAC QUEIROZ DE JESUS 

(PP) 

 

LEONARDO PESSANHA 

DANTAS (PATRIOTA) 

 

LUCIANO COSTA LOIOLA 

BRUNO (PDT) 

 

MARCELO NASCIMENTO 

ROSA (PL) 

 

 

MARCIAL SOUZA ALMEIDA 

(PSDB) 

 

MAXWELL J. DOS SANTOS 

JUNIOR (AVANTE) 

 

OLDAIR ROSSI 

(UNIÃO BRASIL) 

 

RODRIGO LEMOS BORGES 

(REPUBLICANOS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

  DIÁRIO OFICIAL  
LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Guarapari 
 

http://www.cmg.es.gov.br/
mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
mailto:diretoria@cmg.es.gov.br
mailto:procuradoria@cmg.es.gov.br
mailto:controladoria@cmg.es.gov.br
mailto:assessorialegislativa@cmg.es.gov.br
mailto:rh@cmg.es.gov.br
mailto:licitacao@cmg.es.gov.br
mailto:contabilidade@cmg.es.gov.br
mailto:comunicacao@cmg.es.gov.br
mailto:contabilidade@cmg.es.gov.br
https://www.cmg.es.gov.br/
http://www.cmg.es.gov.br/transparencia
http://www.cmg.es.gov.br/controladoria
mailto:ouvidoria@cmg.es.gov.br
mailto:ouvidoriadamulher@cmg.es.gov.br


 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Guarapari 

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                EDIÇÃO Nº 990                                                           Página 2 

PODER LEGISLATIVO 

Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

   

COMISSÕES PERMANENTES 

19ª LEGISLATURA – ANO III 

01/01/2023 a 31/12/2024 
 

COMISSÃO DE REDAÇÃO E JUSTIÇA 

Oldair Rossi (UNIÃO) Presidente 

Max Junior (AVANTE) Membro 

Kamilla Rocha (PTB) Relator 

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

Kamilla Rocha (PTB) Presidente 

Dudu Corretor (CIDADANIA) Membro 

Sabrina Astori (DC) Relator 

COMISSÃO DE SERVIÇOS OBRAS PÚBLICAS E 

FISCALIZAÇÃO 

DITO XARÉU (PSDB) PRESIDENTE 

Leo Dantas (PATRIOTA) Membro 

Oldair Rossi (UNIÃO BRASIL) Relator 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Professor Luciano (PDT) Presidente 

Leo Dantas (PATRIOTA) Membro 

Fábio Veterinário (PSB) Relator 

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE 

AGRICULTURA E PESCA 

Oldair Rossi (UNIÃO BRASIL) Presidente 

Leo Dantas (PATRIOTA) MEMBRO 

Sabrina Astori (DC) Relator 

COMISSÃO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 

Sabrina Astori (DC) Presidente 

Marcelo Rosa (PL) Membro 

Rosana Pinheiro (CIDADANIA) Relator 

COMISSÃO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS 

DIREITOS DA MULHER 

Rosana Pinheiro (CIDADANIA) Presidente 

Kamilla Rocha (PTB) Membro 

Sabrina Astori (DC) Relator 

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Fábio Veterinário (PSB) Presidente 

Marcelo Rosa (PL)Membro 

Leo Dantas (PATRIOTA) Relator 

COMISSÃO DE TURISMO E ESPORTE 

Dudu Corretor (CIDADANIA) Presidente 

Max Junior (AVANTE) MEMBRO 

Professor Luciano (PDT) Relator 

 

REPRESENTAÇÃO PARTIDÁRIA 

19ª LEGISLATURA – ANO III  

01/01/2023 a 31/12/2024 
 

PTB 
 

Kamilla Rocha 

MDB 

Wendel Lima 
 

PATRIOTA 
 

Humberto Gonçalves 

Léo Dantas 
 

CIDADANIA 

Dudu Corretor 

Rosana Pinheiro 
 

PP 
 

Dr. Franz 

Izac Queiroz de Jesus 
 

DC 
 

Sabrina Astori 
 

PSDB 
 

Dito Xareu 
 

PSB 
 

Enis Soares de Carvalho 

Fábio Veterinário 
 

PL 
 

Marcelo Rosa 
 

PDT 
 

Professor Luciano 
 

UNIÃO BRASIL 
 

Oldair Rossi 
 

REPUBLICANOS 
 

Rodrigo Borges 
 

AVANTE 
 

Maxwell dos Santos Junior 

 
 

 

 

http://www.cmg.es.gov.br/
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=17
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=22
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=8
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=8
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=30
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=28
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=18
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=23
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=21
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=18
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=20
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=23
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=28
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=28
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=29
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=22
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=22
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=8
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=28
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=20
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=29
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=18
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=30
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=21
http://www3.cmg.es.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=8


 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Guarapari 

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                EDIÇÃO Nº 990                                                           Página 3 

PODER LEGISLATIVO 

Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

 

SECRETARIA LEGISLATIVA 
 

 

 

LEI Nº 4.903/2023 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “SISTEMA 

CARONA LEGAL” EM ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais, consoante ao estabelecido 

no Art. 67, § 7º da LOM – Lei Orgânica do Município 

faz saber que o Plenário APROVOU e ele, 

Presidente, PROMULGA a seguinte: 

L E I: 

Art. 1º Esta Lei cria o Sistema de Transporte 

Solidário, aqui denominado “Carona Legal”, aponta 

sua forma de gestão e seus objetivos, institui o “Dia 

do Transporte Solidário”, no município de 

Guarapari. 

Art. 2º Fica criado o Sistema de Transporte 

Solidário, aqui denominado “Carona Legal”, em 

âmbito municipal, consequentemente abrangendo 

os municípios ao entorno, a ser apoiado pelos 

órgãos públicos de trânsito, mobilidade urbana, 

saúde, educação e meio ambiente, em parceria com 

entidades sem fins lucrativos da sociedade civil 

organizada, visando ao incentivo ao transporte 

solidário e à conscientização acerca do uso social de 

veículos particulares. 

Parágrafo único. Para os fins desta Lei define-se 

“transporte solidário” como aquele realizado sem 

fins lucrativos, com a utilização de automóveis ou 

veículos de passeio particulares, cuja lotação 

máxima não exceda 7 (sete) pessoas, incluindo o 

condutor. 

Art. 3º São objetivos do Sistema de Transporte 

Solidário: 

I – Sensibilizar a sociedade quanto à necessidade de 

diminuir o número de veículos nas ruas; 

II – Estimular atividades de promoção e apoio ao 

transporte solidário e conscientizar a população 

sobre sua importância; 

III – Chamar a atenção para as questões que levam 

ao aquecimento global; 

IV – Diminuir as emissões de monóxido de carbono 

(CO) e de gás carbônico (CO2); 

V – Incentivar a economia compartilhada e a 

integração social.  

 

Art. 4º A gestão do Sistema de Transporte Solidário 

será realizada por órgão gestor a ser definido em 

regulamentação, observado o disposto no inciso I 

do art. 18 da Lei nº 12.587, de 3 de janeiro 2012, 

que institui as diretrizes da Política Nacional de 

Mobilidade Urbana. 

§ 1º Ao gestor compete: 

I – Prover a segurança dos usuários e partícipes do 

Sistema de Transporte Solidário, em parceria com 

os órgãos e entidades competentes das áreas de 

mobilidade urbana e de trânsito, a fim de evitar o 

uso indevido do Sistema; 

II – Apoiar eventos educativos, a promoção de 

palestras, seminários, encontros, congressos, assim 

como campanhas publicitárias, visando à divulgação 

do transporte solidário. 

§ 2º Para efeito do que dispõe o inciso I do § 1º, o 

gestor deverá manter página na internet ou 

aplicativo para redes móveis com a finalidade de: 

I – Cadastrar veículos, condutores e passageiros 

que integrarem o Sistema; 

II – Prestar informações on-line acerca dos destinos 

abrangidos pelo Sistema, possibilitando amplo 

acesso a todos os interessados. 

§ 3º As atividades de que trata o § 2º poderão, nos 

termos do regulamento e sob a supervisão do 

gestor, ser realizadas por órgãos ou entidades, 

públicas ou privadas, que tiverem interesse em 

adotar o Sistema de Transporte Solidário. 

Art. 5º Conforme previsto no art. 763 do Código 

Civil brasileiro: “Não se subordina às normas do 

contrato de transporte o feito gratuitamente, por 

amizade ou cortesia.  

Parágrafo único. Não se considera gratuito o 

transporte quando, embora feito sem remuneração, 

o transportador auferir vantagens indiretas”. 

Art. 6º É instituído a “Semana da Carona Solidária” 

a ser anualmente comemorado no dia 05 de junho 

de cada ano, no dia mundial do Meio Ambiente, no 

município de Guarapari. 

Art. 7º É instituído o “Dia do Transporte Solidário” 

a ser anualmente comemorado no dia 23 de 

setembro, na semana Nacional de Trânsito e no Dia 

Mundial Sem Carro, no município de Guarapari. 

Guarapari/ES, 19 de dezembro de 2023. 

WENDEL SANT’ANA LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Guarapari 

MATÉRIA: Projeto de Lei nº 139/2023 

AUTOR: Ver. Oldair Rossi 

Processo Legislativo nº 2000/2023 

http://www.cmg.es.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Guarapari 

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                EDIÇÃO Nº 990                                                           Página 4 

PODER LEGISLATIVO 

Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº. 150/2021 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº. 090/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais, consoante ao estabelecido 

no Art. 67, § 7º da LOM – Lei Orgânica do Município 

faz saber que o Plenário APROVOU e EU 

PROMULGO a seguinte: 

LEI COMPLEMENTAR: 

Art. 1° SANCIONADO 

Art. 2° SANCIONADO 

I- SANCIONADO 

II- SANCIONADO 

III- SANCIONADO 

IV- SANCIONADO 

V- Anexo 6 – Prancha 37/39, Anexo II 

Art. 2º-A. SANCIONADO 

Art. 3º. SANCIONADO 

Art. 4º. SANCIONADO 

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2023. 

WENDEL SANT’ANA LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Guarapari 

MATÉRIA: Projeto de Lei Complementar nº 013/2020 

AUTOR: Poder Executivo 

Processo Legislativo nº 1427/2023 

 
 

 
 
 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

PORTARIA Nº 8.597/2023 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

PARA FISCALIZAR DESPESA 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

GUARAPARI, no uso de suas atribuições legais; e, 

tendo em vista o disposto no Inciso II do Artigo 45 

da “LOM” – LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o Servidor DANILO STEHLING 

FERREIRA SILVA, matrícula nº 033153, para exercer 

a função de Fiscal de Despesa do processo 

administrativo de n° 3157/2023 e ordem de serviço 

n°  71/2023, celebrado entre a Câmara Municipal de 

Guarapari e CERTIFICA VITÓRIA LTDA, CNPJ n° 

28.905.207/0001-24, que tem como objetivo a 

renovação do certificado digital do Vereador eleito e 

atual Presidente da Câmara Municipal de 

Guarapari/ES, Wendel Sant’ Ana Lima, bem como o 

certificado digital da pessoa jurídica, Câmara 

Municipal de Guarapari/ES, dentro das 

especificações e normas de infraestrutura de chaves 

públicas e brasileiras – ICP/Brasil e E-CPF A3 e E-

CNPJ A3, excluído o dispositivo de armazenamento 

do certificado digital do tipo token usb; e em 

conformidade com o mandamento legal 

prescrito no artigo 25, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/1993. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 

Art. 3º – Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
Guarapari, 12 de dezembro de 2023. 

WENDEL SANT’ANA LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Guarapari 

 
 

 

 

LICITAÇÕES 
 

 

XXXXXXX - NÃO HÁ PUBLICAÇÕES – XXXXXXX 
 
 

CONTRATOS  

 
XXXXXXX - NÃO HÁ PUBLICAÇÕES – XXXXXXX 

 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 
 

 
XXXXXXX - NÃO HÁ PUBLICAÇÕES – XXXXXXX 

 

http://www.cmg.es.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Guarapari 

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023                EDIÇÃO Nº 990                                                           Página 5 

PODER LEGISLATIVO 

Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI 

MESA DIRETORA 

WENDEL SANT’ANA LIMA 

Presidente 
 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS NASCIMENTO 

1º Vice-Presidente 
 

ROSANA PINHEIRO 

2º Vice-Presidente 
 

KAMILLA CARVALHO ROCHA 

1ª Secretária 
 

SABRINA BUBACH ASTORI 

2ª Secretária 
 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

RENAN NUNES BARROS  
Diretor Geral 

 

RENAN NOSSA GOBBI 

Procurador Geral 
 

LAYZA NUNES DE BARROS VIEIRA 

Diretor de Planejamento, Administracao e Recursos Humanos 
 

PATRÍCIA DE ARRUDA PEREIRA 

Diretor de Compras, Contratos e Convênios 

 

ADRIANA TRINDADE FERREIRA 

Diretor Contábil 
 

DORIMAR COUTINHO DE SANT’ANA MOREIRA 

Operadora do Sistema de Inserçao das Publicações do DOLM 

Responsável pela Publicação 

 Portaria nº 7848/2022 

 

http://www.cmg.es.gov.br/

		2023-12-21T14:54:18-0300
	DORIMAR COUTINHO DE SANT ANA MOREIRA:01976596750




